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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „Proces výběrového řízení ve

veřejné správě dle zákona č. 312/2002 Sb.“. V zákonu č. 312/2002 Sb., o úřednících

územních samosprávných celků ve znění pozdějších předpisů, je výběrové řízení

upraveno v § 7 až § 9 zákona. Úkolem výběrového řízení je vybrat a posoudit

z uchazečů přihlášených do řízení takového, který bude splňovat stanovené podmínky

pro výběr zaměstnance. Výběrové řízení má zajistit objektivní a nestranné posouzení

uchazečů o místo. Před samotným výběrovým řízením je nutno zvážit možnost, zda

nelze pokrýt potřebu pracovníka z vnitřních zdrojů na úřadě. Není-li to možné, je nutno

vyhlásit oznámení o výběrovém řízení. Výběrové řízení podle výše uvedeného zákona

se vztahuje na místo úředníka územně samosprávného celku, jedná-li se o pracovní

poměr na dobu neurčitou, vždy na vedoucího úředníka, pokud je jmenován a na

vedoucího úřadu.

Cílem bakalářské práce je přiblížit proces výběrového řízení upraveného v

zákoně č. 312/2002 Sb., a pojmy s ním související. Zároveň se chci zaměřit na postup

při výběrovém řízení všeobecně jako celek a konkrétně na úředníka, který se hlásí do

výběrového řízení na pozici referent sociálních věcí a sociálně právní ochrany dětí (dále

SPOD). Uvědomuji si, že vyhlášením výběrového řízení začíná ne zrovna jednoduchý

výběr správného uchazeče o místo. Přihlíží se nejenom k dosaženému vzdělání a praxi,

ale důležité jsou i dovednosti a znalosti, které lze ověřit při probíhajícím výběrové

pohovoru, kterému někdy předchází písemný test, zaměřený na okruh všeobecných

znalostí dané problematiky.

Výběr jak úředníka, tak i zaměstnance je základem pro dobré fungování

organizace obce. Na uchazeče jsou kladeny požadavky a předpoklady dle zákona č.

312/2002 Sb. a dalších souvisejících zákonů.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části a to na teoretickou a praktickou.

Převážnou část práce tvoří část teoretická, která je rozdělena na několik kapitol.

Na začátku teoretické části se věnuji zákonu č. 312/2002 Sb. kde zmiňuji

strukturu, vztah k zákoníku práce, účel a přínos jeho přijetí.
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V další kapitole se zaměřuji na pracovní poměr úředníků územních

samosprávných celků a to proto, abych poukázal na jisté odlišnosti těchto pracovníků.

Obecně je pracovní poměr jako takový upraven zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem

práce. Je třeba si však uvědomit, že existují i určité zvláštní skupiny zaměstnání, která

vedle obecné právní úpravy (zákoník práce) potřebují ještě speciální právní úpravu,

která upravuje pracovněprávní vztahy pracovníkům těchto skupin. Mezi zvláštní

pracovníky patří i úředníci územních samosprávných celků. Tato kapitola obsahuje i

informace o nutnosti absolvovat vstupní, průběžná a zvláštní odborná vzdělávání po

dobu pracovního poměru ve veřejné správě. Např. odmítnutí průběžného vzdělávání

nebo nesložení zkoušky ze zvláštní odborné způsobilosti, vede k ukončení pracovního

poměru.

Kapitola čtyři obecně popisuje veřejnou výzvu a výběrové řízení. Zákon o

úřednících územních samosprávných celků sice upravuje postup a podmínky veřejné

výzvy a výběrového řízení, ale neuvádí metody pro výběr vhodného pracovníka z

přihlášených uchazečů. Na rozdíl od veřejné výzvy, kde z uchazečů vybírá vedoucí

úřadu, ve výběrovém řízení zasedá jmenovaná komise, která mívá před sebou nelehký

úkol a to zvolit vhodného uchazeče pro zajištění potřeb úřadu.

V páté kapitole jsem se zaměřil na jednu z metod, která se nejčastěji používá při

výběru nejvhodnějšího uchazeče na obsazení pracovního místa. Mám na mysli samotný

pohovor s uchazeči a přípravy spojené s tímto procesem. Jak si v mé práci níže můžete

přečíst, průběh pohovoru není tak jednoduchý, jak by se na první pohled zdálo.

Posledním tématem teoretické části je i neméně důležitý proces ve výběrovém

řízení a tím je vyhodnocení výběrového řízení. Výběrová komise zde vyhodnotí průběh

celého výběrového řízení a vybere nejvhodnějšího uchazeče, kterého informuje o

výsledku řízení a vyzve ho k jednání o případném uzavření pracovního poměru.

Pro teoretickou část jsem použil odbornou literaturu a legislativní dokumenty.

V praktické části využiji rozhovor s paní Blankou Strejcovou, vedoucí Úřadu

Městského obvodu Plzeň 10-Lhota, která přislíbila poskytnutí informací na dané téma a

s paní Mgr. Zlatuší Lukáškovou, která pracuje na stejném úřadě na pozici referent

sociálních věcí a SPOD.
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Bakalářská práce obsahuje také přílohy, které k výběrovému řízení patří a které

mi byly poskytnuty Úřadem Městského obvodu Plzeň 10-Lhota.

Zpracováním mé bakalářské práce jsem si chtěl rozšířit své vědomosti týkající se

pracovního práva, které bych rád využil ve svém budoucím zaměstnání.

1
§ 1 Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů.
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I. Teoretická část

2. ZÁKON č. 312/2002 SB., O ÚŘEDNÍCÍCH ÚZEMNÍCH

SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ

Dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků ve

znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o úřednících ÚSC), upravuje tento zákon

pracovněprávní vztah úředníků územních samosprávných celků (dále jen úředník ÚSC).

Zákon o úřednících ÚSC se vztahuje na úředníky, vedoucí úředníky a vedoucí

úřadu. Všichni zaměstnanci územních samosprávných celků ale nemusí být úředníci.

Působnost tohoto zákona se nevztahuje na zaměstnance organizačních složek, na

zaměstnance zvláštních orgánů a na zaměstnance, kteří vykonávají výhradně pomocné,

servisní nebo manuální práce nebo kteří výkon takových prací řídí. S takovými

zaměstnanci se uzavírají pracovněprávní smlouvy podle klasických pravidel na základě

zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce (dále jen zákoník práce).
1

2.1. Struktura zákona

Zákon o úřednících ÚSC je rozdělen na šest částí, z toho první část se člení na

šest hlav a ty dále na díly. Ustanovení části druhé a třetí byla zrušena. Část čtvrtá až

pátá obsahuje změny zákonů a šestá část stanoví datum účinnosti zákona.

Obsah jednotlivých hlav:

 Hlava I (§ 1 - § 3): úvodní ustanovení, jimiž jsou předmět zákonné

úpravy a vymezení základních pojmů

 Hlava II (§ 4 - § 15): problematika pracovního poměru úředníků

územních samosprávných celků a díl dva je zaměřen na veřejnou výzvu a

výběrové řízení

 Hlava III (§ 16): základní povinnosti úředníka

 Hlava IV (§ 17 - § 34): vzdělávání úředníků včetně akreditace

vzdělávacích institucí a akreditace vzdělávacích programů

2
Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů.
3
Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna. Návrh zákona o úřednících územních

samosprávných celků a o změně některých zákonů. Důvodová zpráva [online]. Sněmovní tisk,

2001 [cit. 02.03.2018]. Dostupné z: http://psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=3&CT=1162&CT1=0.
4
§ 1 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů.
10

 Hlava V (§ 35 - § 37) státní správa v oblasti vzdělávání úředníků

 Hlava VI (§ 38 - § 43) ustanovení společná a přechodná.
2

2.2. Účel zákona

Zákon o úřednících ÚSC byl schválen 13. 6. 2002, platnosti nabyl dne 12. 7.

2002 a účinný je od 1. 1 2003 a to v návaznosti na ukončení činnosti okresních úřadů k

31. 12. 2002. Hlavní důvody k přijetí tohoto zákona, který by řešil specifičnost výkonu

veřejné správy úředníků územních samosprávných celků, byly v důvodové zprávě


[…]


kvalifikace stávající pracovnice, která i přes letitou praxi neměla podle § 110 zákona č.

108/2006 Sb., o sociálních službách, vyšší odborné vzdělání. Uvedený zákon nabyl

účinnosti dnem 1. ledna 2007, a protože pracovnice podle tohoto zákona nesplnila do 7

let kvalifikaci danou zákonem, musela být převedena na jinou činnost.

Druhé výběrové řízení bylo vyhlášeno o dva roky později. Stávající pracovnice

měla požadované vzdělání, ale minimum praxe. Pracovní poměr ukončila výpovědí, kde

uvedla, že psychicky nezvládá případy týkající se dětí a jejich rodin.

Po této zkušenosti si vedoucí úřadu uvědomila, že při výběrovém řízení nelze

přihlížet jenom k praxi a vzdělání. Na některá pracovní místa, jako je pozice sociálního

pracovníka a SPOD, je důležitá i sociální a duševní vyzrálost. Jen tak je možné

zvládnout stresové situace, kterých je obzvláště v této oblasti velké množství a úředník

si musí udržovat profesionální odstup.
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7.4. Vyhlášení výběrového řízení

Výběrové řízení na pozici úředníka vyhlašuje vedoucí úřadu. Oznámení se

umístí na úřední desku územně samosprávného celku a současně se zveřejní způsobem

umožňující dálkový přístup, tedy na elektronickou úřední desku nejméně po dobu 15

dnů a na portál městského obvodu. Požadavky na neúřední místa jsou zveřejňována

pouze na portálu Městského obvodu Plzeň 10-Lhota dle potřeby.

Než se vytvoří nové pracovní místo, je nutno posoudit potřebu zaměstnavatele a

zdůvodnit, jakou činnost bude nový pracovník vykonávat. Důvodem pro vznik nového

pracovního místa je většinou zajištění činností v rámci přenesené působnosti, kterou stát

přenesl na obec. Vznik nového pracovního místa je spojen i se značnými

finančními náklady. Pokud stát přenesenou činnost pokryje z příspěvku na výkon státní

správy, většinou není problém s navýšením pracovních míst. V opačném případě se

obce často brání hradit výkon přenesené působnosti z vlastního rozpočtu. Jedná-li se o

obsazení pracovního místa z důvodu odchodu stávajícího zaměstnance, náklady na

finanční prostředky se nijak neliší.

Jelikož stanovení počtu zaměstnanců schvaluje Zastupitelstvo městského obvodu

(dále jen ZMO) Plzeň 10-Lhota, musí se mu předkládat návrh usnesení na navýšení

počtu zaměstnanců a důvodová zpráva, kterou následně ZMO Plzeň 10-Lhota projedná.

Je-li počet úředníků schválen na jednání ZMO Plzeň 10-Lhota, vyhlásí se výběrové

řízení. Pokud se nenavyšuje počet úředníků, ale pouze se obsazuje uvolněné místo,

obejde se to bez schválení zastupitelstva.

7.5. Náležitosti výběrového řízení

V zákoně o úřednících ÚSC je uvedeno, co musí oznámení o vyhlášení

výběrového řízení obsahovat: (příklad: na místo referenta sociálních věcí a SPOD)

 název územně samosprávného celku (úřadu)

 druh práce a místo výkonu práce

 platová třída odpovídající druhu práce (v souladu s nařízením vlády č.

564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných

službách).
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 kvalifikační a odborné požadavky (vzdělání, praxe v požadovaném

odvětví, znalost práce s výpočetní technikou, …)

 rámcovou náplň (přesné pojmenování jednotlivých činností práce)

 co nabízí úřad:

- motivující osobní příplatek i mimořádné odměny (po uplynutí 3

měsíční zkušební doby)

- stravenky

- příspěvek na dovolenou (po uplynutí 3 měsíční zkušební doby)

- příspěvek na vitamíny (po uplynutí 3 měsíční zkušební doby)

 předpokládaný datum nástupu – uvádí se měsíc a rok

Na oznámení o výběrovém řízení se také uvádí náležitosti přihlášky (osobní

údaje – jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého

pobytu, číslo občanského průkazu, datum a podpis) a přílohy (strukturovaný životopis,

výpis z rejstříku trestů ne starší 3 měsíců, nejvyšší dosažené vzdělání – úředně ověřená

kopie).

Rovněž se uvede datum, do kdy se přihlášky přijímají a kam se mají odeslat

nebo předat osobně (prostřednictvím podatelny) a to v zalepené obálce s označením

„Výběrové řízení“.

7.6. Výběrová komise

Vedoucí úřadu spolu se starostkou Městského obvodu Plzeň 10-Lhota navrhnou,

kdo bude jmenován do komise výběrového řízení. Komisi pro výběrové řízení jmenuje

vedoucí úřadu. Ta je ze zákona složena nejméně ze tří členů. Alespoň jedna třetina

členů výběrové komise jsou úředníci ÚSC.

Výběrovou komisi pro výběr úředníka tvoří:

 předseda - je vedoucí úřadu, kterého se výběrové řízení týká

 člen komise – je referent odboru úřadu

 člen komise – je starostka nebo místostarosta
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Pouze při výběru pracovníka na pozici sociálních věcí a SPOD se využívá

spolupráce s Magistrátem města Plzně a požaduje se přítomnost psychologa, který při

osobním pohovoru s uchazečem vypracuje jeho profil a sdělí komisi, zda je vhodnou

osobou na danou pozici.

Jmenovaná výběrová komise posoudí došlé přihlášky:

1. Přihláška musí obsahovat tyto náležitosti:

 jméno, příjmení, titul

 datum a místo narození

 státní příslušnost

 místo trvalého pobytu

 číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu

 datum a podpis
