ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Strejc Milan**

Název práce: **Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002 Sb.**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002 Sb., autorem velmi kvalitně zpracované, je poměrně široké, nicméně autorovi se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, obě části práce jsou členěny v osmi kapitolách, úvodu a závěru práce. Student v práci vysvětlil strukturu a účel zákona č. 312/2002 Sb. Vysvětlil a popsal jednotlivé části zákona jako např. co je to úřad, kdo je úředník a vedoucí úředník, postup při vzdělávání úředníků, postupy při přípravě a vyhlášení výběrového řízení či formy výběrového pohovoru. V BP zmínil i další činnosti z oblasti personální práce, které souvisí či prolínají se s tématem výběru zaměstnanců. Rozhodně oceňuji, že bakalant při psaní praktické části BP velmi úzce spolupracoval s ÚMO Plzeň 10 - Lhota, kde získával potřebné informace, což se také projevilo na úrovni bakalářské práce. Neotřelým způsobem tj. formou dvou rozhovorů obohatil praktickou část této práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházel ze zákona 312/2002 Sb. a z literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázal pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Práci vhodně doplnil přílohami z praxe poskytnuté Magistrátem města Plzně. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Pokud by pan Milan Strejc pokračoval ve studiu, mohl by tuto zajímavou práci doplnit a rozšířit na práci diplomovou.

5. OTÁZKY A PŘÍPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jak byste řešil situaci, kdy není obsazeno místo vedoucího úředníka (tzv. „pověření“) – Viz-§ 2 odst. 5, 6 zákona č. 312/2002 Sb. § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 312/2002 Sb.
- Uved'te postup pro přihlášení úředníka ke zkoušce zvláštní odborné způsobilosti.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Milana Strejce na známku **výbornou**.

Datum: 24.04.2018

Podpis: Mgr. Helena Sequensová